EDITAL 103/2023 – PROEG/UERN

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID), DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE (UERN).

A Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (Uern), por meio da Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação (Proeg), homologa e torna público o Resultado Final

do Processo Seletivo para vagas e formação de cadastro de reserva para Professor

Supervisor do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid/Uern),

deflagrado pelo Edital n° 67/2023-Proeg.

1- DO RESULTADO FINAL

1.1. Consta no Quadro abaixo o resultado final do processo seletivo de supervisores

para vagas e formação de cadastro de reserva do Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência – Pibid.

SUBPROJETO: PEDAGOGIA

CAMPUS: ASSÚ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

NÃO HOUVE INSCRITOS

SUBPROJETO: ARTE/MÚSICA

CAMPUS: MOSSORÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º RUÃNN CÉZAR CEZÁRIO SILVA 9,0 3,4 6,76 Aprovado/
Bolsista

2º MARLON ORLINDO GONÇALVES 9,0 3,0 6,6 Aprovado/
Cadastro Reserva

3º DENISE MEDEIROS RODRIGUES DE
SOUZA

9,0 2,4 6,36 Aprovado/
Cadastro Reserva

https://portal.uern.br/wp-content/uploads/2023/04/ESTE-Edital-067.2023-reabertura-de-vagas-para-professores-supervisores-e-cadastro-de-reserva.pdf

SUBPROJETO:BIOLOGIA

CAMPUS:MOSSORÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º MARIA REJANE DIÓGENES DE
ALMEIDA

10,0 1,0 6,4 Cadastro de
reserva

SUBPROJETO:ENSINO RELIGIOSO

CAMPUS:NATAL

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1 DIEGO FONTES DE SOUZA TAVARES 10,0 6,4 8,56 Aprovado/Bolsist
a

2 RAPHAEL DE LIMA BARBOSA 10,0 4,2 7,68 Aprovado/Bolsist
a

3 PATRÍCIA ROCHA DO NASCIMENTO 10,0 4,0 7,6 Aprovado/Bolsist
a1

4 JAMILLIS KEILA XAVIER MOURA 10,0 4,0 7,6 Aprovado/Cadast
ro de Reserva

5 FRANCISCO DE ASSIS LOPES 8,3 6,25 7,48 Aprovado/Cadast
ro de Reserva

6 HELOÍSA GABRIELA CLEMENTE DE
CASTRO

9,5 4,0 7,3 Aprovado/Cadast
ro Reserva

1Foram aplicados os critérios do EDITAL No 067/2022-PROEG: Ítem 9. DO DESEMPATE - 9.1 Ocorrendo empate na classificação
final dos candidatos, terá preferência para a classificação o candidato que reúna os seguintes requisitos, na respectiva ordem
estabelecida abaixo: 1o) Maior tempo de atuação na Educação Básica; 2o) Idade mais elevada; 3o) Maior nota obtida na carta de
intenções; 4o) Maior nota na avaliação do currículo do candidato na Plataforma de Educação Básica.

SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS: PAU DOS FERROS

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º JOÃO LUCAS PINTO MATIAS 9,5 4,5 7,5 Aprovado/
Bolsista

2º BRUNA LEITE DE QUIROZ 9,5 4,1 7,3 Aprovado/
Cadastro Reserva

SUBPROJETO: FILOSOFIA

CAMPUS:CAICÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1 RAISSA SANTANA DOS SANTOS 9,0 10,0 9,4 Aprovado/ Bolsista

2 FERNANDO HENRIQUE FERREIRA
DANTAS

9,0 7,0 8,2 Aprovado/ Bolsista

SUBPROJETO: FÍSICA

CAMPUS: MOSSORÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1 JOSÉ DE ARIMATHEIA OLIVEIRA 8,50 5,00 7,10 Aprovado/Bolsista

2 ITÁLO FALCÃO DE BRITO FERREIRA 8,00 5,20 6,88 Aprovado/Bolsista

3 WESLEY DE PAIVA ARAÚJO 9,00 3,40 6,76 Aprovado/Cadastro
Reserva

4 ERIONE PENHA DA SILVA 8,00 3,75 6,30 Aprovado/Cadastro
Reserva

SUBPROJETO:GEOGRAFIA

CAMPUS:ASSÚ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º JOÃO PAULO RODRIGUES DE ARAÚJO 10,0 3,9 7,56 APROVADO/
BOLSISTA

2º PATRICIO MARTINIANO PEREIRA 7,0 3,4 5,56 APROVADO/
CADASTRO DE
RESERVA

SUBPROJETO:GEOGRAFIA

CAMPUS:PAU DOS FERROS

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1 ALEXSANDRA FERNANDES DE
QUEIROZ

8,5 7,5 8,1 APROVADO/BOLS
ISTA

SUBPROJETO:GEOGRAFIA

CAMPUS:MOSSORÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º FRANCISCO CLEILSON DE AMORIM
GOIS

100 4,2 76,8 Aprovado/
Bolsista

2º ANDREILSON FERNANDES DE
CASTRO

100 3,0 72,0 Aprovado/
Cadastro Reserva

SUBPROJETO:HISTÓRIA

CAMPUS:MOSSORÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1 NEUMA ALVES DE OLIVEIRA 9.0 9.0 9.0 Aprovada

SUBPROJETO:HISTÓRIA

CAMPUS:ASSÚ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º MODESTO CORNÉLIO BATISTA NETO 10,0 4,4 7,76 APROVADO/
BOLSISTA

2ª KARLA SALENA DA SILVA SANTOS
NUNES

9,5 3,2 6,98 APROVADA/
BOLSISTA

3º PAULO CESAR FERNANDES DA
PENHA

10,0 2,4 6,96 APROVADO/
BOLSISTA

4º ANTÔNIO CARLOS MEIRA BRITO 10,0 2,2 6,88 APROVADO/
CADASTRO
RESERVA

5º LUCAS GUSTAVO ALVES DE FARIAS 10,0 1,4 6,56 APROVADO/
CADASTRO
RESERVA

SUBPROJETO:LÍNGUA ESPANHOLA

CAMPUS:PAU DOS FERROS

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º IRACI RAPOSO DE LUCENA 9,2 4,6 7,3 APROVADO/
BOLSISTA

2º ANTONIA ALINNY DE FREITAS
MEDEIROS BARBOSA

9,4 3,0 6,8 APROVADO/
BOLSISTA

3º ANA CRISTINA HOLANDA COSTA 9,0 3,0 6,6 APROVADO/
BOLSISTA

SUBPROJETO:LÍNGUA INGLESA

CAMPUS: MOSSORÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1 EVERTON MOURA DOS SANTOS 9,80 4,00 7,48 Aprovado/bolsista

2 PAULO JOSÉ CAVALCANTI HOLANDA 9,50 4,40 7,46 Aprovado/bolsista

SUBPROJETO:LÍNGUA INGLESA

CAMPUS:ASSÚ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º JARRILSON DA SILVA ALVES COSTA 9,5 4,0 7,3 Aprovado /Bolsista

SUBPROJETO:LÍNGUA INGLESA

CAMPUS:PAU DOS FERROS

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1ª MARIA ALICE PINHEIRO PESOA 9,0 9,0 9,0 APROVADO/CADAST
RO RESERVA

SUBPROJETO:LÍNGUA PORTUGUESA

CAMPUS:ASSÚ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1ª ANA GABRIELLA FERREIRA DA
SILVA NÓBREGA

10,0 4,4 7,76 APROVADA/
CADASTRO
RESERVA

SUBPROJETO:LÍNGUA PORTUGUESA

CAMPUS:MOSSORÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º MÁRCIA ANDRÉA MENEZES DE
QUEIROZ

9,4 4,0 7,24 Aprovado/
Cadastro Reserva

2º CARLOS MATHEUS DA SILVA
MENESES

9,5 3,0 6,90 Aprovado/
Cadastro Reserva

3º ANA CELIA MARINHO DE LEMOS 7,6 3,0 5,76 Aprovado/
Cadastro Reserva

SUBPROJETO:LÍNGUA PORTUGUESA

CAMPUS:PATU

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

01 MANASSÉS ALVES DA COSTA 9,5 2,4 6,66 Aprovado/Cadastro
reserva

SUBPROJETO:LÍNGUA PORTUGUESA

CAMPUS: PAU DOS FERROS

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1º MAGNA REJANE DAMIÃO 9.5 4,01 7,3 Aprovado/Bolsista

2º OLANIO BRONO BARRETO LIMA 9.0 3,0 6,6 Aprovado/Cadastro
Reserva

SUBPROJETO:QUÍMICA

CAMPUS:MOSSORÓ

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NC NDA NF RESULTADO

1 ELIVANUZA OLIVEIRA DA ROCHA
FARIAS

9,0 4,4 7,2 Aprovado/Cadastro de
Reserva

2 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Serão incorporados ao presente Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais e/ou

comunicados complementares que vierem a ser publicados no Portal da Uern (www.uern.br).

2.2. Será de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos,

editais e comunicados referentes ao Processo Seletivo de Professor Supervisor do Programa Institucional

de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid/Uern), deflagrado pelo Edital n° 67/2023-PROEG, os quais

serão publicados no Portal da Uern (www.uern.br).

https://portal.uern.br/wp-content/uploads/2023/04/ESTE-Edital-067.2023-reabertura-de-vagas-para-professores-supervisores-e-cadastro-de-reserva.pdf
http://www.uern.br/

2.3. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitora de

Ensino de Graduação e pela Coordenação Institucional do Pibid .

2.4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, em Mossoró/RN, aos 09 de maio de 2023.

Prof. Me. Fernanda Abreu de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Profa. Dra. Antonia Maira Emelly Cabral da Silva Vieira
Coordenadora Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid)